АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 мая 2015 г. № 162-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ПОИСКОВ И ОЦЕНКИ ПОДЗЕМНЫХ ВОД, ДЛЯ ДОБЫЧИ ПОДЗЕМНЫХ ВОД ИЛИ ДЛЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ПОИСКОВ И ОЦЕНКИ ПОДЗЕМНЫХ ВОД И ИХ ДОБЫЧИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации НАО
от 18.08.2015 № 263-п)

Руководствуясь частью 1 статьи 18 Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 "О недрах", частью 2 статьи 9 закона Ненецкого автономного округа от 30.10.2012 № 82-ОЗ "О недропользовании", Администрация Ненецкого автономного округа постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления права пользования участками недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, для добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи согласно Приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Ненецкого автономного округа
И.В.КОШИН

Приложение
к постановлению Администрации
Ненецкого автономного округа
от 20.05.2015 № 162-п
"Об утверждении Порядка предоставления
права пользования участками недр местного
значения для геологического изучения в
целях поисков и оценки подземных вод, для
добычи подземных вод или для геологического
изучения в целях поисков и оценки подземных
вод и их добычи"

[bookmark: P39]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ПОИСКОВ И ОЦЕНКИ ПОДЗЕМНЫХ ВОД, ДЛЯ ДОБЫЧИ ПОДЗЕМНЫХ ВОД ИЛИ ДЛЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИЗУЧЕНИЯ В ЦЕЛЯХ ПОИСКОВ И ОЦЕНКИ ПОДЗЕМНЫХ ВОД И ИХ ДОБЫЧИ
[bookmark: _GoBack]
Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации НАО
от 18.08.2015 № 263-п)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 "О недрах", законом Ненецкого автономного округа от 30.10.2012 № 82-ОЗ "О недропользовании" и определяет перечень документов и порядок рассмотрения заявок на получение права пользования участками недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, для добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи, а также порядок принятия решений о предоставлении такого права.
2. Принятие решения о предоставлении в пользование участков недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, для добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи осуществляет Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа (далее - Департамент).
[bookmark: P51]3. Для получения права пользования участками недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, для добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи за счет собственных (в том числе привлеченных) средств заявитель представляет в адрес Департамента следующие документы и сведения:
1) заявку, которая должна содержать:
наименование, организационно-правовую форму и место нахождения - для юридического лица;
фамилию, имя, отчество, место жительства, данные документа, удостоверяющего личность, - для индивидуального предпринимателя;
наименование участка недр, вид пользования недрами и целевое назначение использования подземных вод;
предложения заявителя по условиям пользования недрами, включая предложения по проведению геологического изучения участка недр с указанием видов, объемов, сроков проведения работ, ожидаемых результатов геологического изучения, в том числе по приросту запасов полезных ископаемых;
обоснованную потребность в подземных водах с учетом перспективы развития;
2) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя - юридического лица (для руководителя юридического лица - копия документа, удостоверяющего его служебное положение; для других представителей юридического лица - доверенность, выданная за подписью руководителя юридического лица или иного лица, уполномоченного на это в соответствии с законом и учредительными документами юридического лица);
(пп. 2 в ред. постановления администрации НАО от 18.08.2015 № 263-п)
3) заверенные копии учредительных документов - для юридического лица;
4) заверенную копию свидетельства о государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя - для индивидуального предпринимателя;
5) заверенную копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица - для юридического лица;
6) заверенную копию свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом органе;
[bookmark: P64]7) полученную не ранее чем за 30 дней до дня подачи заявки выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки (для юридических лиц);
[bookmark: P65]8) полученную не ранее чем за 30 дней до дня подачи заявки выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей);
9) данные о финансовых возможностях заявителя, необходимых для выполнения работ, связанных с намеченным пользованием недрами, включая документальные данные о наличии собственных и (или) привлеченных средств, с приложением:
копии бухгалтерского баланса на последнюю отчетную дату с отметкой налогового органа о его принятии;
[bookmark: P68]справки из налогового органа по месту учета заявителя об исполнении налогоплательщиком обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданной налоговыми органами не ранее чем за месяц до подачи заявки;
копии договоров займа и кредита, вступившие в силу на дату подачи заявки, с приложением доказательств выполнения заимодавцем обязательств по договору займа или доказательств наличия у кредитора необходимых финансовых средств (копия бухгалтерского баланса кредитора за год, предшествующий подаче заявки, и за последний отчетный период с отметкой налогового органа о его принятии, норматив кредитора по максимальному размеру риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков и т.д.) - в случае привлечения средств на осуществление деятельности на участке недр;
10) сведения о наличии технического оборудования, квалифицированных специалистов для ведения работ на участке недр с приложением:
сведений о кадровом составе, квалифицированных специалистах заявителя или подрядной организации, которые будут непосредственно осуществлять работы на участке недр (копия штатного расписания, копии дипломов квалифицированных специалистов), заверенных заявителем или подрядной организацией и представленных в адрес Департамента с соблюдением требований федерального законодательства, регулирующего отношения, связанные с обработкой персональных данных;
заверенных заявителем или подрядной организацией перечней технических средств, необходимых для проведения работ на участке недр, с доказательством их принадлежности заявителю или подрядной организации (копии паспортов технических средств, договоров купли-продажи, актов приема-передачи);
заверенных заявителем копий подрядных договоров (предварительных договоров), заключенных заявителем в случае привлечения подрядчиков для выполнения работ на участке недр;
11) схему расположения участка недр с географическими координатами угловых точек.
[bookmark: P75]4. В случае если целевым назначением является добыча подземных вод, дополнительно к документам и сведениям, указанным в пункте 3 настоящего Порядка, заявитель представляет в адрес Департамента:
1) санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта;
2) паспорт и характеристику режима эксплуатации водозаборного сооружения.
[bookmark: P78]5. Для получения права пользования участками недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод за счет государственных средств заявитель представляет в адрес Департамента заявку, которая должна содержать следующие документы и сведения:
1) данные о заявителе:
наименование, организационно-правовую форму и место нахождения - для юридического лица;
фамилию, имя, отчество, место жительства, данные документа, удостоверяющего личность, - для индивидуального предпринимателя;
[bookmark: P82]2) заключенный в установленном порядке государственный контракт, предусматривающий выполнение работ по геологическому изучению для государственных нужд.
6. Заявка на получение права пользования участками недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод за счет государственных средств подается не позднее 30 дней с даты заключения государственного контракта на выполнение работ по геологическому изучению для государственных нужд.
7. Перечень документов и сведений, установленных пунктами 3, 4 и 5 настоящего Порядка, является исчерпывающим. Требование о предоставлении иных документов и сведений не допускается.
8. Заявитель вправе представить документы, указанные в подпунктах 7, 8, абзаце 3 подпункта 9 пункта 3 и в подпункте 2 пункта 5 настоящего Порядка, по собственной инициативе.
[bookmark: P86]В случае непредставления указанных документов по собственной инициативе Департамент в срок, не превышающий 5 дней с даты регистрации заявки, запрашивает сведения, содержащиеся в указанных документах, в уполномоченных органах, в распоряжении которых они находятся, в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
9. Документы и сведения, указанные в пунктах 3, 4 и 5 настоящего Порядка, представляются в адрес Департамента в письменной форме или в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона "Об электронной подписи".
Документы, составленные на иностранном языке, принимаются с сопровождением их нотариально заверенного перевода на русский язык.
10. Заявки, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, рассматриваются Департаментом в течение 30 дней с даты регистрации заявки (в случае поступления полного комплекта документов, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка) или с даты поступления всех документов, запрошенных в соответствии с абзацем вторым пункта 8 настоящего Порядка.
11. Основания для отказа в приеме заявки, указанной в пункте 3 настоящего Порядка:
1) заявка не соответствует требованиям, установленным настоящим Порядком, а также требованиям по рациональному использованию и охране недр, установленным законодательством Российской Федерации и законодательством Ненецкого автономного округа;
2) заявитель умышленно представил о себе неверные сведения;
3) заявитель не представил и не может представить доказательств того, что обладает или будет обладать квалифицированными специалистами, необходимыми финансовыми и техническими средствами для эффективного и безопасного проведения работ;
4) если в случае предоставления права пользования недрами данному заявителю не будут соблюдены антимонопольные требования.
12. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме заявки Департамент не позднее 3 дней со дня окончания рассмотрения заявки принимает в форме распоряжения решение о предоставлении заявителю права пользования участком недр местного значения и письменно уведомляет заявителя о принятом решении.
13. В случае наличия оснований для отказа в приеме заявки Департамент не позднее 3 дней со дня окончания рассмотрения заявки направляет заявителю мотивированный отказ в приеме заявки.
14. Заявки, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, рассматриваются Департаментом в течение 15 дней с даты регистрации заявки (в случае поступления полного комплекта документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка), или с даты поступления документа, запрошенного в соответствии с абзацем вторым пункта 8 настоящего Порядка.
В случае соответствия заявки требованиям, предусмотренным настоящим Порядком, Департамент не позднее 3 дней со дня окончания рассмотрения заявки принимает в форме распоряжения решение о предоставлении заявителю права пользования участком недр местного значения и письменно уведомляет заявителя о принятом решении.
В случае несоответствия заявки требованиям, предусмотренным настоящим Порядком, Департамент не позднее 3 дней со дня окончания рассмотрения заявки направляет заявителю мотивированный отказ в приеме заявки.
15. Департамент в течение 30 дней со дня принятия решения о предоставлении права пользования участками недр местного значения обеспечивает оформление, государственную регистрацию и выдачу лицензии на право пользования участком недр местного значения.